6° Les rescrits *in forma dignum* sont toujours adressés à l'ordinaire. C'est même une règle invariable de la Chancellerie, que quand le Pape ne fait pas actuellement la grâce par lui-même, mais qu'il en commet la concession ou même l'exécution, l'adresse du rescrit se fait toujours à l'ordinaire, et s'il est suspect, à l'évêque plus proche voisin, ce qui toutefois n'a lieu que très difficilement, parce que les mêmes raisons qui font adresser toujours les rescrits à l'ordinaire, empêchent de les adresser sans de très grandes raisons à d'autres. « Generaliter notis, quod semper quando papa non facit gratiam, sed faciendam committit, seu pro illa facienda dat mandatum, semper ordinariis locorum committit, sive hoc faciat per litteras sub plumbo, ut in materiis beneficialibus, sive per breve cum annulo piscatoris in aliis materiis, quia cum ipse notitiam non habeat, de expositis committere æquum est ac necessarium ordinariis locorum, qui plenam cogitationem et certitudinem habere debent, ne contingat ut gratiæ concedantur indignis, et contra mentem papæ, cujus intentio est limitata : et hic stylus inconcusse servatur. »

Quand le Pape adresse ses rescrits aux cardinaux ou évêques, il les qualifie frères : *venerabili fratri nostro*. Mais dans les adresses particulières à des cardinaux qui ne sont point évêques, il ne leur donne que la qualité de fils, *dilecto filio*, ainsi qu'à toutes les autres personnes, soit clercs, prêtres, religieux, religieuses ; ou laïques, princes ou princesses ; il y a seulement de plus à l'égard des rois ou reines, les

mots *carissimo* ou *carissima in Christo filia* ; à l'égard des religieuses, *dilecta in Christo filia*.

Quand le Pape désigne dans le rescrit l'exécuteur par son propre nom, en parlant de sa dignité s'il en a, l'exécution ne passe point aux successeurs ou à d'autres par subdélégation. L'exécuteur est obligé de remplir sa commission par lui-même, « quia tunc videtur papam eligisse industriam et fidem personæ. » C'est la disposition expresse de la 48^e règle de chancellerie, conforme au chap. *fin.* § *is autem de offic. jur. deleg.* : « Item, voluit, statuit et ordinavit, quod quotiescumque per signaturam suam, vel de ejus mandato factam, super exequendis aliquibus, cum adjutione proprii nominis vel dignitatis cujusvis judex datur, litteræ desuper expediuntur, cum expressione quod idem judex executionem faciat per seipsum. On n'est point au cas de cette règle par la clause, *Super quo conscientiam tuam oneramus* ¹.

Reste à observer d'après Corradus ², que la narrative, tant nécessaire qu'elle soit, ne conclut rien pour les effets de la grâce ; c'est l'intention du Pape, et elle seule qui les fixe et les règle. On la connaît par les clauses dont la grâce est accompagnée, et principalement par les termes de la conclusion dans les rescrits, ce qu'on appelle sa partie dispositive. « Unde sæpissime videmus in proposito plura peti in supplicatione quæ postea restringuntur in calce ipsius, et in fine clausulantur, sive secundæ partis supplicationis præditæ : et omnes sciunt periti curiales, quod tota vis supplicationis consistit in illius conclusionem, ac verbis dispositivis, juxta dictum. *Innoc. in c. super litteris de rescript.* Ubi non quod concluditur attendi debet, etiam quod narrativa fuerit, quantumcumque generalis. *Abb. in cap. ex parte de for. compet.* 2, *notab. Roman. conf.* 123, vel quod dicta clausula restrictiva sit appositæ, sive in principio, sive in fine. cum satis constet de mente papæ qui voluit totam gratiam restringi per clausulam supradictam : hinc est quod quoties præsentantur similes supplicationes, sive justitiam, sive gratiam continentem cum variis clausulis, contentis in eis, tunc signatura addit alias clausulas, secundum quas, vult regi totam gratiam, quasi dicat papa, fiat quidquid velis ; volo tamen concedere ea in hoc modo, videlicet cum his limitationibus, etc. » (*Rot. decis.* 676, n. 5, *lib.* 3, p. 3, *divers. et alias.*)

On n'excepte de cette règle que le cas où le Pape parle lui-même dans la partie narrative d'un fait qui lui est propre, ou de toute autre

1. Garcias, part. VI, cap. 2, § 1, n° 97 ad n° 106.

2. *In Prax. dispens.*, lib. III, cap. I, nos 11 et seq.

façon à faire connaître que sa volonté est d'accorder ce qu'on lui demande, nonobstant les clauses insérées par les officiers dans la partie dispositive, ce qui est assez rare. (*Ibid.*)

L'article 1^{er} de la loi du 18 germinal an X porte : « Aucune bulle, bref, rescrit, décret, mandat, provision, signature, servant de provision, ni autres expéditions de la cour de Rome, même ne concernant que les particuliers, ne pourront être reçus, publiés, imprimés, ni autrement mis à exécution, sans l'autorisation du gouvernement. »

Rome s'empressa de réclamer contre de telles entraves. Le parlement lui-même ne les admettait pas, dit le cardinal Caprara, car il exceptait de la vérification les *provisions*, les *brefs de la Pénitencerie* et autres expéditions concernant les affaires des particuliers.